
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 77Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

  TECNICO 
ESPECIALIZADO 

ATE-D-II 
1   7.762,23   6.209,78   33.624,53    1.405,00   49.001,54

  TECNICO 
ESPECIALIZADO 

ATE-D-IV 
1   8.557,77   6.846,21   36.248,18    1.405,00   53.057,16

        

        

Previdencia        

Total 0  -   -   -  -   -   3.173.786,64

FunPrev 0   -   -  -   -   -   99.475,98

FinanPrev 0  -   -   -   -   -   2.840.770,21

INSS 0   -   -  -   -   -   233.540,45

Ipamb 0   -   -  -   -   -   1.306,78

Protocolo: 625169
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 020/2021-

MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000340-151/2019 em Inquérito Civil, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio 
Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 020/2021
Data da Instauração: 02/02/2021
Objeto: apurar violações aos princípios da impessoalidade, efi ciência e 
moralidade nos processos licitatórios e em contratos administrativos de-
les decorrentes, fi rmados entre a Administração Pública Estadual e pessoa 
jurídica qualifi cada nos autos, além de possível violação aos princípios da 
impessoalidade e da moralidade administrativa por agentes públicos, de-
corrente de troca de apoio político pela contratação trabalhista por empre-
sa prestadora de serviços à Administração Pública.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 625085
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000027-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 002/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, públicas referen-
tes à campanha de vacinação contra o COVID-19 no município de Nova 
Ipixuna.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 625094

PORTARIA N.º 165/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), bem como os ternos da Decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil registrado no SIMP n.º 001986-116/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, EM 
EXERCÍCIO NO 1.º CARGO DE PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PUBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM para atuar no Inquérito 
Civil supramencionado e tomar as providências cabíveis quanto a prosse-
guimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de janeiro de 2021
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 197/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a extrema necessidade de serviço, bem como o papel 
fundamental da função de pregoeiro para o Órgão, criada pela Lei Comple-
mentar Estadual nº 132/2020;
CONSIDERANDO que há equivalência de valor entre a gratifi cação de Pre-
goeiro, MP.FG-3, e Chefe de Unidade de Apoio do Interior, MP.FG-2;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14361/2020, datado de 29/6/2020; e
CONSIDERANDO que a designação para a Função Gratifi cada de Pregoeiro 
não acarretará aumento de despesas ao Órgão.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior, MP.FG-2, 
designado pela Portaria n.º 1.778/2018-MP/PGJ, de 20/3/2018, publicada 
no D.O.E. em 3/4/2020, a contar de 1º/2/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
III – DESIGNAR o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de 
Pregoeiro, MP.FG-3 a partir de 1º/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de janeiro 
de 2021
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 198/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
14361/2020, em 29/6/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor IVANILDO DA COSTA BRASIL, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela Portaria n.º  5.014/2019/MP/PGJ, datada 
de 23/8/2019, publicada no D.O.E em 2/9/2019, a contar de 1º/2/2021.
II – CONCECER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibe-
ração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, 
a contar de 1º/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 624921
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 024/2021-

MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000197-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 024/2021
Data da Instauração: 03/02/2021
Objeto: apurar possível acumulação ilícita de cargos por agente público 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 625118
PORTARIA Nº 30/2021-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,


